第４号様式（第９条関係）

令和５年３月２２日

  会津若松市長 殿

                  住  所 会津若松市東栄町１－７７

                  事業者名 一般社団法人 AiCTコンソーシアム

                       代表理事 海老原 城一

複数分野のデータ連携による共助型スマートシティ推進事業実績報告書

 令和４年度において、下記のとおり複数分野のデータ連携による共助型スマートシティ推進事

業を実施したので、会津若松市補助金等の交付等に関する規則第９条第１項の規定により、その

実績を報告します。

記

１ 事業名   複数分野のデータ連携による共助型スマートシティ推進事業

２ 事業内容  別紙事業実績書のとおり

注 用紙の大きさは、Ａ列４番とすること。

Copyright © 2023 AiCT Consortium. All rights reserved.

事業実績書
複数分野のデータ連携による共助型スマートシティ推進事業の事業実績は以下の通り。事業を進める中での実態に合
わせた内容変更や減額等が発⽣しているが、当初の事業目的を⼗分に達成したと認識

分野 交付決定 実績 差 減額箇所 関係企業
産学連携 47,000 45,567.15 ▲1,432.85LWCI事業に係るアンケ―ド作業が

安価であったため（AAA） アクセンチュア、CCC、AAA

基盤 260,000 251,900 ▲8,100⺠間保有データ連携事業の内容変
更（アクセンチュア及びCCC） アクセンチュア、ブリスコラ、CCC、エフコム

決済 98,500 98,500 TIS、アクセンチュア、東芝データ、みずほ銀
⾏、明治安⽥⽣命

観光 91,000 91,000 ソフトバンク、アクセンチュア、デザイニウム、
NSC、CCC、ADD/AAA

食農 58,000 58,000 凸版印刷、アクセンチュア

防災 56,500 56,500 ソフトバンク、アクセンチュア、損保ジャパン

ヘルスケア① 92,000 85,000 ▲7,000キビタン健康ネットとの接続延期のた
め（キビタン健康ネット、富士通）

TIS、アクセンチュア、富士通、Y4.com、キ
ビタン健康ネット、オムロン

ヘルスケア② 31,000 31,000 ソフトバンク、アクセンチュア、テレメディーズ

合計 734,000 717,467.15 ▲16532.85

（単位︓千円）

収 支 報 告 書

（産官学連携したデジタル田園都市国家構想の実現に向けた取組）

収入の部                                  単位：千円

科  目 予 算 額 実 績 額 摘  要

市補助金 ４７，０００ ４５，５６７．１５

LWCI 事業に係るアンケ

ー ト 費 用 分 AAA( ▲

1,432.85)の減額

計 ４７，０００ ４５，５６７．１５

支出の部                                  単位：千円

科  目

（補助対象経費）
予 算 額 実 績 額 摘  要

全体プロジェクト

管理費
１５，０００ １５，０００ アクセンチュアに委託

LWCIを活用した

デジ田事業

中期指針作成

１０，０００ ８，５６７．１５

アクセンチュア

（7,000）及び AAA

（1,567,15）に委託

市民・来訪者のため

のスマートシティ

体感 UX整備事業

２０，０００ ２０，０００
CCCマーケティングに

委託

産学人材交流事業

推進費
２，０００ ２，０００ AAAに委託

計 ４７，０００ ４５，５６７．１５

収 支 報 告 書

（データ連係基盤／都市 OS改修事業）

収入の部                                  単位：千円

科  目 予 算 額 実 績 額 摘  要

市補助金 ２６０，０００ ２５１，９００

民間保有データ連携事

業の内容変更に伴いｱｸｾ

ﾝﾁｭｱ(▲2,500)/CCC ﾏｰｹ

ﾃｨﾝｸﾞ(▲5,600)の減額

計 ２６０，０００ ２５１，９００

支出の部                                  単位：千円

科  目

（補助対象経費）
予 算 額 実 績 額 摘  要

プロジェクト管理費 ２０，０００ ２０，０００
アクセンチュアに再補

助

APIポータル構築 ３１，０００ ３１，０００ ブリスコラに再補助

オプトイン連動型 API

GW構築
７０，０００ ７０，０００

アクセンチュアに再補

助

デジ庁準拠パーソナル

データブローカー

導入・対応費用

６０，０００ ６０，０００
アクセンチュアに再補

助

会津若松プラスのオプ

トイン UI改修費用
１２，０００ １２，０００

アクセンチュアに再補

助

オープンデータ基盤

（D4C）とデータ連携

基盤の接続改修費

２６，０００ ２６，０００

アクセンチュア

（16,000）及びエフコ

ム（10,000）に再補助

行政保有パーソナルデータ

連携機能とデータ連携基盤

の接続改修費

１１，０００ １１，０００
アクセンチュアに再補

助

民間保有データとデータ

連携基盤の接続改修費
３０，０００ ２１，９００

アクセンチュア

（7,500）及び CCCマー

ケティング（14,400）

に再補助

計 ２６０，０００ ２５１，９００

収 支 報 告 書

（地域課題解決型デジタル地域通貨サービス）

収入の部                                  単位：千円

科  目 予 算 額 実 績 額 摘  要

市補助金 ９８，５００ ９８，５００

計 ９８，５００ ９８，５００

支出の部                                  単位：千円

科  目

（補助対象経費）
予 算 額 実 績 額 摘  要

プロジェクト管理費 １０，０００ １０，０００
TISに委託(再補助→委託

に変更)

地域通貨 PF＆データ

連携基盤の接続改修

費

１０，０００ １０，０００

TIS(5,000)に委託(再補

助→委託に変更)、

アクセンチュア(5,000)

に再補助

健康アドバイスアプリ

(SIRU＋)とデータ連携基

盤の接続改修費

４，０００ ４，０００

東芝データ(2,000)に委

託(再補助→委託に変

更)、アクセンチュア

(2,000)に再補助

購買データ活用・分

析費
７，０００ ７，０００

東芝データ(6,000)に委

託(再補助→委託に変

更)、

明治安田生命(1,000)に

再補助

地域通貨決済店舗整

備
２，５００ ２，５００

東芝データに委託(再補

助→委託に変更)

食農需給マッチング

サービスにおける地

域決済導入費

５，０００ ５，０００
TIS に委託(再補助→委

託に変更)

地域通貨 PF導入費 ３５，０００ ３５，０００
TIS に委託(再補助→委

託に変更)

金融機関 NW接続費 ２５，０００ ２５，０００ みずほ銀行に再補助

計 ９８，５００ ９８，５００

収 支 報 告 書

（産業観光を起点とした観光 DXサービス）

収入の部                                  単位：千円

科  目 予 算 額 実 績 額 摘  要

市補助金 ９１，０００ ９１，０００

計 ９１，０００ ９１，０００

支出の部                                  単位：千円

科  目

（補助対象経費）
予 算 額 実 績 額 摘  要

プロジェクト管理費 １０，０００ １０，０００ アクセンチュアに再補助

観光 PF＆データ連携

基盤の連携改修費
３，０００ ３，０００

アクセンチュア(１，００

０)及びソフトバンク(２，

０００)に再補助

観光 PF（観光客/視察

客 CRM）構築費
２５，０００ ２５，０００ ソフトバンクに再補助

観光アプリ構築費 ２１，０００ ２１，０００ ソフトバンクに再補助

飲食店状況可視化シス

テム構築・導入費
１８，０００ １８，０００

ソフトバンク(１０，００

０)及びエヌ・エス・シー

(８，０００)に再補助

地域 MaaSアプリ＆デ

ータ連携基盤の接続改

修費

４，０００ ４，０００

アクセンチュア(１，００

０)及びデザイニウム(３，

０００)に再補助

出張者データ分析＆スマー

トシティ視察パッケージ検

討費

１０，０００ １０，０００

ＣＣＣマーケティング(２，

８００)、會津アクティベー

トアソシエーション(３，０

００)及び会津ドリーム開発

(２，０００)及びデザイニ

ウム(２，２００)に再補助

計 ９１，０００ ９１，０００

収 支 報 告 書

（地産地消促進のための食農需給マッチングサービス）

収入の部                                  単位：千円

科  目 予 算 額 実 績 額 摘  要

市補助金 ５８，０００ ５８，０００

計 ５８，０００ ５８，０００

支出の部                                  単位：千円

科  目

（補助対象経費）
予 算 額 実 績 額 摘  要

プロジェクト管理費 ５，０００ ５，０００ 凸版印刷に再補助

食農 PF＆データ連携

基盤の接続改修費 ３，０００ ３，０００

アクセンチュア

（1,000）及び凸版印刷

（2,000）に再補助

食農需給マッチングサ

ービスの UI/UXアップ

デート費

２１，０００ ２１，０００ 凸版印刷に再補助

需給自動マッチング機

能実装費
２４，０００ ２４，０００ 凸版印刷に再補助

食農 PFにおける地域

通貨決済導入費
５，０００ ５，０００ 凸版印刷に再補助

計 ５８，０００ ５８，０００

  収 支 報 告 書

（位置情報を活用したデジタル防災サービス）

収入の部                                  単位：千円

科  目 予 算 額 実 績 額 摘  要

市補助金 ５６，５００ ５６，５００

計 ５６，５００ ５６，５００

支出の部                                  単位：千円

科  目

（補助対象経費）
予 算 額 実 績 額 摘  要

プロジェクト管理費 ５，０００ ５，０００ ソフトバンクに再補助

防災機能＆データ連

携基盤の接続改修費
１１，０００ １１，０００

アクセンチュア

（6,000）及びソフトバ

ンク（5,000）に再補助

防災アプリ機能アッ

プデート（家族情報

連携）

１０，０００ １０，０００
アクセンチュアに再補

助

防災サービスのリリ

ース費
４，０００ ４，０００ ソフトバンクに再補助

介護コミュニティサ

ービスへの防災機能

実装費

２０，０００ ２０，０００

ソフトバンク

（10,000）及び SOMPO

HD（10,000）に再補助

介護コミュニティサ

ービス＆データ連携

基盤の接続改修費

３，５００ ３，５００

アクセンチュア

（1,500）及び SOMPO

HD（2,000）に再補助

セキュア GWを通じた

要介護等情報連携費
３，０００ ３，０００ ソフトバンクに再補助

計 ５６，５００ ５６，５００

収 支 報 告 書

（PHR/EHR情報を統合して閲覧可能な医療 DB構築事業）

収入の部                                  単位：千円

科  目 予 算 額 実 績 額 摘  要

市補助金 ９２，０００ ８５，０００

キビタン健康ネットの接

続延期に伴いキビタン健

康ネット(▲5,000)/富士

通 Japan(▲2,000)の減

額

計 ９２，０００ ８５，０００

支出の部                                  単位：千円

科  目

（補助対象経費）
予 算 額 実 績 額 摘  要

プロジェクト管理費 １０，０００ １０，０００ アクセンチュアに再補助

キビタン健康ネット連

携
２８，０００ ２１，０００

富士通 Japan(20,000)、

及びアクセンチュア

（1,000）に再補助

ヘルスケア IoTデバイ

ス連携
１８，０００ １８，０００

Y4.com (10,000)、オム

ロンヘルスケア (5,000)

及びアクセンチュア

（3,000）に再補助

PHR情報閲覧ガジェッ

トの構築
８，０００ ８，０００ アクセンチュアに再補助

患者 PHR/EHR情報閲覧

サービス導入費
１５，０００ １５，０００

TISに委託(再補助→委託

に変更)

患者 PHR/EHR 情報閲覧サー

ビス＆データ連携基盤の接

続改修費

１３，０００ １３，０００

TIS(10,000)に委託(再補

助→委託に変更)、アク

センチュア（3,000）に

再補助

計 ９２，０００ ８５，０００

収 支 報 告 書

（PHR/EHR統合情報を活用した遠隔医療サービスの実現）

収入の部                                  単位：千円

科  目 予 算 額 実 績 額 摘  要

市補助金 ３１，０００ ３１，０００

計 ３１，０００ ３１，０００

支出の部                                  単位：千円

科  目

（補助対象経費）
予 算 額 実 績 額 摘  要

プロジェクト管理費 ５，０００ ５，０００ ソフトバンクに再補助

オンライン医療サービ

ス（HELPO）とデータ連

携基盤の接続改修費

１３，０００ １３，０００

ソフトバンク(10,000)

及びアクセンチュア

（3,000）に再補助

オンライン医療サービ

ス（テレメディーズ

BP）とデータ連携基盤

の接続改修費

１３，０００ １３，０００

テレメディーズ

(10,000)及びアクセン

チュア（3,000）に再補

助

計 ３１，０００ ３１，０００